
SERVIZIO: SETTORE DEMOGRAFICO ELETTORALE E STATO CIVILE

DIVISIONE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA

  del  18 APRILE 2024

n. 56/SP

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Elezioni Europee e regionali 2024. Costituzione ufficio elettorale e autorizzazione a 
compiere lavoro straordinario.

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

TRASFERIMENTO MINISTERIALE 
PER CONSULTAZIONI ELETTORALI

 2024  290  2024  0  16.537,50

Cod. Siope
2.01.0216.00

2102

CUP
CIG

PERSONALE- CONSULTAZIONI 
ELETTORALI - SERVIZI 
DEMOGRAFICI

 2024  1710  2024  2  25.000,00

Cod. Siope
1.01.07.01.20

1107

CUP
CIG

CONTRIBUTI E  TRATTAMENTI 
ACCESSORI  - CONSULTAZIONI 
ELETTORALI -DEMOGRAFICI

 2024  1711  2024  2  5.950,00

Cod. Siope
1.01.07.01.21

1111

CUP
CIG

TRASFERIMENTO REGIONALE PER 
CONSULTAZIONI ELETTORALI (U 
1710/2, 1711/2, 1772/2)

 2024  310  2024  1  16.537,50

Cod. Siope
2.02.0221.00

2202

CUP
CIG

IRAP (CONSULTAZIONI 
ELETTORALI) -

 2024  1772  2024  2  2.125,00

Cod. Siope
1.01.07.07.21

1701

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Dr.ssa Barbara Rosaspina

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 18/04/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2024/2026;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026;

- con decreto sindacale numero 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente
la direzione dell’area Servizi alla Persona e le relative sostituzioni.

Visto  che,  con  D.P.R.  in  data  10  aprile  2024,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  Serie
Generale n. 85 del 11 aprile 2024, e con Decreto del Presidente della Giunta regionale del Piemonte
in data 8 aprile 2024, n. 13, pubblicato sul Supplemento ordinario n. 5 al Bollettino ufficiale n. 14
del 9 aprile 2024, sono stati convocati in data 8 e 9 giugno 2024 i comizi elettorali per l’elezione dei
membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia e per l’elezione del Consiglio regionale e del
Presidente della Giunta regionale del Piemonte.

Attesa la necessità di integrare l'ufficio elettorale comunale, per lo svolgimento dei compiti
allo stesso attribuiti dalla legge, con personale stabilmente addetto nonché con altro assegnato quale
supporto provvisorio.

Riconosciuta  la  necessità  di  autorizzare  tale  personale  dipendente  a  svolgere  lavoro
straordinario, oltre il normale orario di servizio in deroga al limite orario individuale ed al limite di
spesa previsto dalle  disposizioni  vigenti,  per  far  fronte alle  numerose esigenze connesse con la
organizzazione e la preparazione delle votazioni predette.

Dato atto che tale autorizzazione deve essere limitata al periodo compreso tra il 15 aprile (55°
giorno antecedente la data delle consultazioni) e il 14 giugno 2024 (quinto giorno successivo alla
data delle consultazioni), in conformità al disposto dell’art. 15 del D.L. 8/93 convertito in L. n.
68/93 come modificato dall’art. 1, comma 400, lett.d) della Legge 27 e dovrà essere contenuta nel
limite medio di spesa di n. 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di n. 60 ore
mensili.

Visto l'art. 15 del D. L. 18/01/1993, n. 8 , convertito, con modificazioni, in L. 19/03/1993, n.
68;

DETERMINA

1) Di  integrare  l’Ufficio  Elettorale  per  il  coordinamento  ed  il  controllo  degli  adempimenti
preordinati  e  conseguenti  allo  svolgimento  dei  comizi  elettorali  per  le  Elezioni  Europee  e
Regionali che si svolgeranno in data 8 e 9 giugno 2024, per le mansioni proprie di ciascun ufficio
e con il personale assegnato ai rispettivi servizi, come segue:

- Segretario Comunale;
- Dirigente  Area Servizi alla persona;
- Dirigente Area Finanze;
- Dirigente Area Tecnica - Lavori Pubblici;
- Comandante Polizia Locale;
- Responsabile Settore Demografico, Elettorale e Stato Civile;
- Capo Cantiere Comunale.

2) Di autorizzare i dipendenti elencati in calce alla presente ad effettuare lavoro straordinario oltre il
normale  orario  di  servizio  ed  in  deroga  al  limite  orario  individuale  di  spesa  previsto  dalle
disposizioni vigenti, per la preparazione dei comizi elettorali convocati in data 8 e 9 giugno 2024
e relativi alle elezioni Europee e Regionali.



3) Di calcolare ed acquisire, come indicato nell’art. 39 del CCNL 14/09/2000 ed integrato dall’art
16  del  CCNL  del  5.10.2001, le  risorse  finanziarie  collegate  allo  straordinario  elettorale  o
referendario  anche  per  il  personale  incaricato  delle  funzioni  dell’area  delle  posizioni
organizzative. Tali risorse saranno poi erogate a detto personale in coerenza con la disciplina
della retribuzione di risultato di cui all’art. 10 dello stesso CCNL e, comunque, in aggiunta al
relativo compenso, prescindendo dalla valutazione.

4) Di stabilire che l'autorizzazione è valida per il periodo che va dal 19 aprile al 14 giugno 2024 e si
riferisce all'assolvimento delle funzioni a fianco di ciascun dipendente indicate, con prestazioni
che dovranno essere contenute nel limite medio di spesa pari a n. 40 ore mensili degli operatori
autorizzati con il massimo individuale di n. 60 ore mensili.

5) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma  necessaria
imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo.

6) Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa
viene imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

Responsabile dell'istruttoria del procedimento: Gianone Marco, ufficio: Settore Demografico Elettorale
Stato Civile.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 56/SP  del  18 APRILE 2024

Oggetto: Elezioni Europee e regionali 2024. Costituzione ufficio elettorale e autorizzazione a 
compiere lavoro straordinario.

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

TRASFERIMENTO MINISTERIALE 
PER CONSULTAZIONI ELETTORALI

 16.537,50

2.01.0216.00

CIG
CUP

2102Cod. Siope

 0  2024  290  2024 

PERSONALE- CONSULTAZIONI 
ELETTORALI - SERVIZI 
DEMOGRAFICI

 25.000,00

1.01.07.01.20

CIG
CUP

1107Cod. Siope

 2  2024  1710  2024 

CONTRIBUTI E  TRATTAMENTI 
ACCESSORI  - CONSULTAZIONI 
ELETTORALI -DEMOGRAFICI

 5.950,00

1.01.07.01.21

CIG
CUP

1111Cod. Siope

 2  2024  1711  2024 

TRASFERIMENTO REGIONALE 
PER CONSULTAZIONI ELETTORALI 
(U 1710/2, 1711/2, 1772/2)

 16.537,50

2.02.0221.00

CIG
CUP

2202Cod. Siope

 1  2024  310  2024 

IRAP (CONSULTAZIONI 
ELETTORALI) -

 2.125,00

1.01.07.07.21

CIG
CUP

1701Cod. Siope

 2  2024  1772  2024 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 23/04/2024

Determina 56/SP  del  18 APRILE 2024


